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REPUnUKA E KOSOVES - REPUBUKA KOSOVO - REPUULlC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 13 shtator 2023 
Nr. ref.: Nr. ref.: VMP 2265/23 

VENDIM PER MASE TE PERKOHSHME 

ne 

rastin nr. K0177 j 23 

parashtrues 

Komuna e Prizrenit 

Vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 5 te Ligjit Nr.o8jL-224 per Ndryshimin 
dhe Plotesimin e Ligjit nr. o6jL-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi -Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar, dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi e kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Kornuna e Prizrenit (ne tekstin e rnetejrne: parashtruesi i 
kerkeses), te cilen para Gjykates e perfaqeson Faton Fetahu, avokat, sipas autorizirnit 
te dhene nga Kryetari i Kornunes se Prizrenit, Shaqir Totaj. 



Akti i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e nenit 5 te Ligjit Nr.08/L-224 
per Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e 
Paluajtshme (ne tekstin e metejme: Ligji i kontestuar). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 5 te Ligjit te 
kontestuar, perkitazi me te cilin parashtruesi i kerkeses, bazuar ne autorizimet e 
percaktuara permes paragrafit 4 te nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, pretendon se cenon pergjegjesite komunale ose zvogelon te hyrat e 
komunes ne kundershtim me garancite kushtetuese te percaktuara me paragrafin 2 te 
nenit 12 [Pushteti Lokal], paragrafet 1 dhe 3 te nenit 123 [Parimet e Pergjithshme] dhe 
paragrafet 2,3 dhe 5 te nenit 124 [Organizimi dhe Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] 
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta). 

4. Perve<; kesaj, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), te vendose mase te perkohshme, duke 
pezulluar ne teresi zbatimin e "nenit 5 te Ligjit Nr.08/L-224 per Ndryshimin dhe 
Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme deri ne 
vendosjen meritore per kerkesen e parashtruar." 

5. Parashtruesi i kerkeses po ashtu kerkon mbajtjen e seances degjimore per te sqaruar 
<;eshtjet qe nderlidhen me nenin 5 te Ligjit te kontestuar. 

Baza juridike 

6. Kerkesa eshte parashtruar bazuar ne paragrafin 4 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] dhe paragrafin 2 te nenit 116 [Efekti i Vendimeve] te Kushtetutes, ne nenet 
22 (Procedimi i kerkeses), 27 (Masat e perkohshme), 40 (Saktesimi i kerkeses) dhe 41 
(Matet) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullat 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve), 39 
(Seanca degjimore), 44 (Kerkesa per mase te perkohshme) dhe 71 (Kerkesa ne pajtim 
me paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 40 dhe 41 te Ligjit) te 
Rregullores se punes Nr.01/2023 se Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 25 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

8. Me 31 gusht 2023, permes Vendimit NR.GJRKK0177/23, Kryetarja e Gjykates caktoi 
gjyqtarin Bajram Ljatifi gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga 
gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu-Krasniqi (kryesuese), Nexhmi Rexhepi dhe Enver Peci 
(anetare). 

9. Me 31 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses u njoftua per regjistrimin e kerkeses. Ne te 
njejten dite, Gjykata, per regjistrimin e kerkeses, njoftoi: (i) Presidenten e Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Presidentja); (ii) Kryeministrin e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryeministri); (iii) Kryetarin e Kuvendit te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryetari i Kuvendit), te cilit i'u kerkua qe nje kopje e 
kerkeses t'u dorezohet te gjithe deputeteve te Kuvendit; (iv) Ministrine e Financave, 
Punes dhe Transfereve; (v) Ministrine e Administrimit te Pushtetit Lokal se ciles i 
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kerkoi qe kopjen e kerkeses ta shperndaje te te gjithe layetaret e komunave te 
Republikes se Kosoves; dhe (vi) Avokatin e Popullit. Gjykata i njoftoi palet e interesuara 
te cekura me lart se komentet e tyre lidhur me kerkesen, nese kane, t'i paraqesin ne 
Gjykate, deri me 26 shtator 2023. 

10. Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi Zv. Sekretarin e Pergjithshem te Kuvendit per 
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga ai qe me se largu deri me 26 shtator 2023 te 
dorezoi ne Gjykate te gjitha dokumentet relevante ne lidhje me Ligjin e kontestuar. 

11. Me 1 shtator 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi propozimin e Gjyqtarit raportues 
perkitazi me vendimin per masen e perkohshme. Po te njejten dite, Gjykata, njezeri, 
vendosi per (i) miratimin e kerkeses per mase te perkohshme, ne kohezgjatje deri me 
30 nentor 2023; dhe (ii) pezullimin e zbatimit te nenit 5 te Ligjit Nr.08/L-224 per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme 
dhe zbatimin e vendimeve te nxjerra ne baze te ketij neni deri ne afatin e lartcekur. 

Permbledhja e fakteve 

12. Me 27 korrik 2023, Kuvendi, me gjashtedhjete e nje (61) vota ''per'' dhe nje (1) 
"abstenim", miratoi Ligjin e kontestuar. 

13. Me 16 gusht 2023, Ligji i kontestuar u shpall ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves dhe hyri ne fuqi po ate dite, bazuar ne nenin 10 (Hyrja ne fuqi) qe percakton se 
i njejti ''llyn ne fuqi diten e publikimit ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves". 

14. Neni 5 i Ligjit te kontestuar percakton si ne vijim: 

"Neni5 
Pas Kapitulli II te Ligjit bazik, shtohet Kapitulli III A me tekstin si ne vijim: 

KAPITULLI IliA 
FALlA E TATIMIT NE PRONE PER VITIN TATIMOR 2023 

Neni111A 
Pranueshmeria 

9do tatimpagues qe eshte i detyruar te . paguaje . tatimin mbi pronen e 
paluajtshme per vitin tatimor 2023 kualifikohet per faljen e tatimit te 
parashikuar me dispozitat e ketij kapitulli. 

NenilllB 
Shuma e faljes se tatimit ne prone per pronen e paluajtshme 

1. Shuma e faljes se tatimit ne prone per te gjithe tatimpaguesit lejohet deri 
ne lartesine e fatures se tatimit ne prone per vitin 2023, por jo me shu me 
se njeqind (100) euro ne pajtim me dispozitat e ketij kapitulli. 

2. Vendimi per faljen e tatimit ne prone merret nga kuvendi komunal i C;do 
komune me se largu 30 dite nga hyrja ne fuqi e ketij ligji, sipas kufizimit te 
percaktuar ne paragrafin 1 te ketij neni. 

3. Ne rast se tatimpaguesi ka paguar faturen e tatimit ne prone per vitin 
2023, shuma e falur i llogaritet si paradhenie per vitet pasuese. 
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Nenill/C 
Kufizimi 

Falja tanmore e parashikuar me kete kapitull zbatohet vetem per vitin tanmor 
2023 dhe nuk do te zbatohet per asnje vit tjeter tanmor. 

Nenill/9 
Administrimi 

1. Zbanmi i ketij kapitulli mbetet pergjegjesi e <;do komune pergjegjese per 
administrimin e procesit te tanmit ne prone per pro nat e paluajtshme qe 
ndodhen brenda territorit te komunes. 

2. Ministria pergjegjese per financa nxjerr vendime qe mund te jene te 
nevojshme per zbanmin e ketij kapitulli." 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

15. Parashtruesi i kerkeses, bazuar ne autorizimet e percaktuara permes paragrafit 4 te 
nenit 113 [Jurisdiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, sipas te cilave mund te 
kontestoj para Gjykates kushtetutshmerine e ligjeve te Kuvendit ose te akteve te 
Qeverise, te cilat, sip as pretendimeve, cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne te 
hyrat e komunes, konteston kushtetutshmerine e nenit 5 te Ligjit te kontestuar, duke 
pretenduar qe i njejti (i) cenon pergjegjesite komunale; dhe (ii) zvogelon te hyrat e 
komunes, nder tjerash, duke argumentuar qe c;eshtjet qe nderlidhen me tatimin ne 
pronen e paluajtshme jane kompetenca ekskluzive dhe te plota te komunes dhe si te tilla 
gezojne mbrojtjen permes garancive kushtetuese te percaktuara ne nenet 12, 123 dhe 
124 te Kushtetutes, respektivisht. Ne kete kontekst, para Gjykates, parashtruesi i 
kerkeses, parashtron argumentet perkatese lidhur me (i) mos perputhshmerine e nenit 
5 te Ligjit te kontestuar me nenet 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes; (ii) kerkesen per mase 
te perkohshme; dhe (iii) mbajtjen e seances degjimore, dhe te cilat do te permbledhjen 
ne VlJlm. 

(i) lidhur me mosperputhshmerine e Ligji te kontestuar me Kushtetuten 

16. Parashtruesi i kesaj kerkese para Gjykates pretendon qe neni 5 i Ligjit te kontestuar 
cenon pergjegjesite komunale ose zvogelon te hyrat e komunes ne kundershtim me 
garancite e percaktuara perkitazi me veteqeverisjen lokale sipas paragrafit 2 te nenit 12, 

paragrafeve 1 dhe 3 te nenit 123 dhe paragrafeve 2, 3 dhe 5 te nenit 124 te Kushtetutes. 

17. Parashtruesi i kerkeses, konteston kushtetutshmerine e Ligjit te kontestuar vetem per 
sa i perket permbajtes se tij, perkatesisht nenit 5 te te njejtit, qe percakton kushtet dhe 
proceduren per faljen e shumes deri ne njeqind (100) euro te tatimit ne prone per 
paluajtshme per vitin 2023. Sipas parashtruesit te kerkeses, neni 5 i Ligjit te kontestuar, 
percaktonobligim per komunat, perkatesisht Kuvendet Komunale, qe te marrin vendim 
per faljen e tatimit ne prone te paluajtshme per vitin 2023, perkunder faktit qe c;eshtja 
e tatimit ne prone te paluajtshme eshte kompetence ekskluzive e komunes dhe te hyrat 
nga tatimi ne prone jane te hyra vetanake te komunes, duke cenuar keshtu kompetencat 
dhe duke zvogeluar te hyrat komunale, ne kundershtim me garancite kushtetuese dhe 
legjislacionin ne fuqi. Per me teper, parashtruesi i kerkeses thekson se neni 5 i Ligjit te 
kontestuar, ka "veshtiresuar, bllokuar e pamundesuar zbatimin e buxhetit te 
planifikuar e te miratuar paraprakisht me ligjin ne fuqi per ndarjet buxhetore per 
vitin 2023 [. .. ) pasi humbjet financiare nga efekti ligjor i nenit te kontestuar jane 
jashtezakonisht te larta". Ne kete kontekst parashtruesi i kerkeses, i referohet shkreses 
se 24 gushtit 2023 te Asociacionit te Komunave te Kosoves, sipas te ciles, ndikimi 
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financiar ne nivelin lokal si rezultat i zbatimit te nenit 5 te Ligjit te kontestuar mund te 
rezultoje ne shumen prej 27,377,896 milion euro, ndersa per parashtruesin e kerkeses 
mund te rezultoje ne shumen prej 3,000.00 milion euro. 

18. Parashtruesi i kerkeses, para Gjykates thekson qe bazuar ne (i) nenet 12, 123 dhe 124 te 
Kushtetutes; (ii) Kartes Evropiane per Veteqeverisjen Lokale; (iii) Ligjin Nr. 03/L-040 
per Veteqeverisjen Lokale dhe ligjet tjera te aplikueshme, komunave, u garantohet nje 
autonomi dhe pavaresi, nder tjerash, ne kontekst te menaxhimit financiar, perkitazi me 
(i) te hyrat vetanake te komunave; (ii) grantet e Qeverise; dhe (iii) te hyrat tjera, dhe se 
kategoria e tatimit te prones se paluajtshme eshte kompetence vetanake e komunave 
dhe se te hyrat e mbledhura nga tatimi ne pronen paluajtshme shfrytezohen nga 
komuna. Parashtruesi i kerkeses, me tej dhe nder tjerash, pretendon se, duke qene se 
e hyra kryesore vetanake e komunes eshte tatimi ne prone te paluajtshme, kjo e hyre, 
inkasohet, grumbullohet, administrohet e shpenzohet vetem per qellim te planifikuar 
dhe te vete percaktuar te komunes, dhe jo duke zbatuar nje ligj te Kuvendit te Kosoves, 
si ne rrethanat e rastit konkret, i cili ne thelb, jo vetem qe cenon pergjegjesite komunale 
dhe shpenzimet e ketyre te ardhurave, por edhe i zvogelon te njejtat dhe si pasoje shkel 
autonomine financiare te komunes. 

19. Ne mbeshtetje te pretendimeve te tij, parashtruesi i kerkeses, perve<; neneve relevante 
te Kushtetutes qe rregullojne <;eshtjen e veteqeverisjes lokale si<; jane neni 12, 123 dhe 
124 te Kushtetutes, i referohet edhe neneve 2 (Themeli kushtetues e ligjor i autonomise 
vendore) dhe 9 (Burimet financiare te bashkesive vendore) te Kartes Evropiane per 
Qeverise Lokale si dhe, dispozitave relevante te ligjeve ne fuqi, perfshire (i) neneve 15 
(Parimi i subsidiaritetit), 16 (Kompetencat komunale) dhe 17 (Kompetencat vetanake) 
te Ligjit Nr. 03/L-40 per Veteqeverise Lokale; (ii) neneve 2 (Pavaresia Financiare e 
Komunave), 3 (Kufizimet ne Pavaresine Financiare te Komunave), 4 (Kompetencat 
Vetanake), 7 (Burimet Financiare Komunale), 8 (Kategorite e te Hyrave Vetanake) dhe 
9 (Taksa ne Pronen e Paluajtshme) te Ligjit Nr. 03/L-49 per Financat e Pushtetit Lokal; 
dhe (iii) nenet 1 (Qellimi), 3 (Perkufizimet) dhe 4 (Te hyrat nga tatimi ne pronen e 
paluajtshme) te Ligjit Nr. 06/L--005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme. 

20. Per pasoje, parashtruesi i kerkeses para Gjykates kerkon qe kjo e fundit, nenin 5 te Ligjit 
te kontestuar, (i) te shpalle ne kundershtim me nenet 12, 123 dhe 124 te Kushtetutes, 
dhe per pasoje, (ii) te njejtin te shpalle te pavlefshem dhe te shfuqizoje. 

(ii) lidhur me kerkesen per mase te perkohshme 

21. Sa i perket kerkeses per vendosje te mases se perkohshme, parashtruesi i kerkeses 
kerkon qe Gjykata, te pezulloj ne teresi zbatimin e "nenit 5 te Ligjit Nr.08/L-224 per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06/L-005 per Tatimin ne Pronen e Paluajtshme 
den ne vendosjen meritore per kerkesen e parashtruar". 

22. Kerkesen per vendosjen e mases se perkohshme parashtruesi i kerkeses e arsyeton me 
faktin se (i) Ligji i kontestuar ka hyre ne fuqi diten e publikimit ne Gazeten Zyrtare, 
perkatesisht me 16 gusht 2023; (ii) neni 5 i Ligjit te kontestuar, duke shtuar Kapitullin 
III A ne Ligjin per Tatimin ne Prone, percakton detyrirnin qe <;do komune me se largu 
tridhjete (30) dite nga hyrja ne fuqi e Ligjit te kontestuar te merr vendim per faljen e 
tatimit ne prone te paluajtshme; andaj sipas tij (iii) zbatimi i te njejtit, i shkakton pasoja 
te medha financiare parashtruesit te kerkeses dhe komunave te tjera, perkatesisht 
nivelit te veteqeverisjes lokale ne Republiken e Kosoves. 

23. Lidhur me kete, sipas parashtruesit te kerkeses, neni 5 i Ligjit te kontestuar, ne 
"pikepamje te pasojave juridike qe ka shkaktuar dhe do te shkaktoje ne te ardhmen, 
paraqet rastin me kuptimplote kur nje vendim per mase te perkohshme eshte ne 
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interesin publik dhe eviton deme te pakthyeshme e te pariparueshme per sa i perket 
shkeljes se garancive kushtetuese te parimeve te qeverise demokratike te nivelit lokal 
dhe kompetencave vetanake ne menaxhimin e te hyrave nga tatimi ne prone." 
Parashtruesi i kerkese gjithashtu sakteson qe zbatimi i nenit 5 te Ligjit te kontestuar 
ne nivelin e komunal, nder tjerash, (i) rezulton ne pasoja konkrete ne ushtrimin efektiv 
te kompetencave te pushtetit lokal ne mbare Republiken e Kosoves; dhe (ii) cenon 
rende rendin kushtetues dhe vlerave mbi te cilat qendron Republika e Kosoves ne 
kuptim te pavaresise, organizimit dhe funksionimit te pushtetit lokal ne raport me 
nivelin qendrore. 

24. Gjithashtu, parashtruesi i kerkeses thekson se "jemi ne situate teper te veshtire ligjore. 
Nga njera ane, te zbatojme nenin 5 te ketij ligji (nen presion e afatit 30 ditor, i cili ka 
filluar te rrjedhe me 16 gusht 2023) dhe ne kete menyre te vendosim keshilltaret 
komunal perballe situates kur ata nuk mund te veprojne dhe te vendosin te lire, si 
zyrtare te zgjedhur - qe te vetojne me vullnetin e tyre te lire, por te vetojne "pro" per 
shkak te politizimit te ketij rregullimi ligjor dhe efektit financiar dhe politik qe 
implikon; apo nga ana tjeter, te zgjedhin "shkeljen" e ketij ligji dhe marrjen e pasojave 
juridike bashke me te, per te mos e miratuar nje vendim te tille ne kuvendin komunal 
dhe per te marre te gjitha pasojat juridike, penale financiare e politike per 
"moszbatimin e ligjit" ne nje geshtje themelore te kompetencave vetanake te komunes 
per te cilen as nuk jemi konsultuar, as nuk kemi planifikuar buxhetin as nuk jemi 
subvencionuar nga pushteti qendror qe ka "deleguar" kete detyrim, por jemi cenuar 
ne menaxhimin e te hyrave vetanake, si9 te njejtat jane zvogeluar per mbi 3 milion 
euro". 

25. Prandaj, parashtruesi i kerkeses kerkon qe Gjykata, qe pa paragjykim ndaj 
pranueshmerise ose meritave te kerkeses, te miratoj kerkesen per mase te perkohshme 
perkitazi me nenin 5 te Ligjit te kontestuar deri ne vendimmarrjen perfundimtare te 
Gjykates. 

Vleresimi perkitazi me masen e perkohshrne 

26. Me qellim te vleresimit te kerkeses se parashtruesit te kerkeses per mase te 
perkohshme, Gjykata se pari rikujton bazen kushtetuese mbi te cilen kerkesa perkatese 
eshte dorezuar ne Gjykate. 

27. Ne kete aspekt, Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe PalH e 
Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton se "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per 
rastet e ngriturapara gjykates ne menyre ligjore ngapala e autorizuar". 

28. Perve<; kesaj, Gjykata po ashtu i referohet paragrafit 4 te nenit 113 te Kushtetutes, i cili 
percakton: 

''Komuna eshte e autorizuar te kontestoje kushtetutshmerine e ligjeve ose te akteve 
te Qeverise, te cilat cenojne pergjegjesite komunale ose zvogelojne te hyrat e 
komunes, ne rast se komuna perkatese eshte prekur nga ai ligj ose akt." 

29. Gjykata gjithashtu i referohet paragrafit 2 te nenit 116 [Efekti Juridik i Vendimeve] te 
Kushtetutes, qe percakton: 

"[ .. .] 

2. Perderisa procedura te mos perfundoje para Gjykates Kushtetuese, ajo mund te 
suspendoje perkohesisht veprimin ose ligjin e kontestuar, derisa te merret vendimi 
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i Gjykates, nese konsideron qe aplikimi i ueprimit a ligjit te kontestuar, mund te 
shkaktoj deme te pariparueshme. 

[ ... J." 

30. Me tej, Gjykata gjithashtu i referohet nenit 27 (Masat e perkohshme) te Ligjit, i eili 
parasheh: 

"1. Gjykata Kushtetuese sipas detyres zyrtare ose me kerkese te pales mund te 
uendose perkohesisht masa te perkohshme ndaj nje <;eshtjeje qe eshte objekt i 
procedures, nese keto masa jane te neuojshme per te euituar rreziqe ose deme te 
pariparueshme, ose nese marrja e ketyre masaue te perkohshme eshte ne interes 
publik." 

31. Gjykata po ashtu rikujton rregullin 44 (Kerkesa per mase te perkohshme), paragrafin 
(1) te Rregullores se punes, i cili percakton: 

"(1) Ne ifaredo kohe, perderisa Gjykata te mos kete uendosur lidhur me nje 
kerkese, <;do pale mund te kerkoje uendosjen e mases se perkohshme lidhur me 
<;eshtjen qe eshte objekt i procedures para saj, si<; percaktohet me nenin 27 (Masat 
e perkohshme) te Ligjit. 
[ ... J 
(3) Kerkesa per mase te perkohshme duhet te paraqitet me shkrim, duhet te 
pershkruaje faktet perkitazi me kerkesen, argumentet per te mbeshtetur kerkesen, 
masat e kerkuara dhe pasojat e parashikuara ne menyre te arsyeshme nese 
kerkesa miratohet. Pala qe kerkon masen e perkohshme mund t'i bashkengjise 
kerkeses edhe dokumente dhe deshmi te tjera qe jane te rendesishme dhe qe e 
mbeshtesin kerkesen. 
[ ... J" 

32. Ne fund, Gjykata rikujton rregullin 45 (Vendimmarrja lidhur me kerkesen per mase te 
perkohshme), te Rregullores se punes, qe specifikon: 

(1) Nese gjyqtari/ja raportues/e i/e caktuar per kerkesen baze, e ulereson te 
neuojshme te trajtoje kerkesen per mase te perkohshme ndaras nga kerkesa baze, 
atehere ai/ajo pergatite nje raport te ue<;ante lidhur me kerkesen per mase te 
perkohshme, brenda nje afati te arsyeshem. 

(2) [ .. .] 
(3) [. . .] 
(4) Kolegji shqyrtues rekomandon miratimin e teresishem ose te pjesshem te kerkeses 

per mase te perkohshme nese konstaton se: 
(a) euitohen rreziqe ose deme te pariparueshme nese lejohet masa e 

perkohshme; ose 
(b) uendosja e mases se perkohshme eshte ne interes publik. 

(5) [ ... J" 

33. Ne kontekst te dispozitave te lartcekura, Gjykata rikujton qe parashtruesi i kerkeses 
konteston nenin 5 te Ligjit te kontestuar, duke pretenduar se i njejti cenon pergjegjesite 
dhe zvogelon te hyrat e tij ne kundershtim me paragrafin 2 te nenit 12, paragrafet 1 dhe 
3 te nenit 123 dhe paragrafet 2, 3 dhe 5 te nenit 124 te Kushtetutes, dhe te cilat, nder 
tjerash, percaktojne qe (i) veprimtaria e organeve te veteqeverisjes lokale bazohet ne 
kete Kushtetute dhe ne ligjet e Republikes se Kosoves dhe respekton Karten Evropiane 
per Veteqeverisjen Lokale; (ii) themelimi i komunave, kufijte, kompetencat dhe menyra 
e organizimit dhe funksionimit te tyre rregullohen me ligj; (iii) komunat kane 
kompetenea vetanake, te zgjeruara dhe te deleguara ne pajtim me ligjin dhe autoriteti 
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shteteror qe delegon kompetencat, perballon shpenzimet per ushtrimin e delegimit; dhe 
(iv) komunat kane te drejte te vendosin, te caktojne, te mbledhin dhe te shpenzojne te 
hyrat e veta si dhe te marrin fonde nga Qeveria qendrore, ne pajtim me ligjin. Gjykata 
gjithashtu rikujton qe kerkesa eshte dorezuar nga Komuna e Prizrenit, bazuar ne 
paragrafin 4 te nenit 113 te Kushtetutes, brenda nje (1) viti pa hyrjes ne fuqi te dispozites 
ligjore, siC; parashihet ne nenit 41 te Ligjit. 

34. Ndersa sa i perket kerkeses per vendosjen e mases se perkohshme, Gjykata veren se 
parashtruesi i kerkeses kerkesen per pezullim te zbatimit te nenit 5 te Ligjit te 
kontestuar, nder te tjerash, e mbeshtete ne faktin se (i) i njejti ka hyre ne fuqi diten e 
publikimit ne Gazeten Zyrtare, perkatesisht me 16 gusht 2023 dhe percakton detyrimin 
qe C;do komune me se largu tridhjete (30) dite nga hyrja ne fuqi e Ligjit te kontestuar te 
merr vendim per faljen e tatimit ne prone te paluajtshme, duke cenuar pergjegjesite e 
komunes ne kontekst te kompetencave vetanake dhe duke zvogeluar te hyrat e tij; (ii) 
zbatimi i te njejtit i shkakton pasoja te medha financiare parashtruesit se kerkeses dhe 
komunave te tjera ne kundershtim me garancite kushtetuese dhe ligjore per 
menaxhimin e pavarur te te hyrave vetanake ne nivel komunal; perderisa gjithashtu (iii) 
vendos keshilltaret e kuvendin komunal, si perfaqesues te zgjedhur nga qytetaret e 
Republikes se Kosoves, perballe detyrimit qe te votojne per faljen e tatimit ne prone te 
paluajtshme; si dhe (iv) mund te krijoj pasoja juridike per komunen ne rast te 
mosndermarrjes se veprimeve te percaktuara me nenin 5 te Ligjit te kontestuar, brenda 
afatit te caktuar tridhjete (30) ditor, perkatesisht vendimmarrjes per faljen e tatimit ne 
prone te paluajtshme. 

35. Lidhur me kete, bazuar ne dispozitat e lartcekura te Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores 
se punes, masa e perkohshme mund te kerkohet nga palet (i) "lidhur me geshtjen qe 
eshte objekt i procedures para saj [Gjykates],,; me kushtin qe pala qe kerkon mase te 
perkohshme te arrije te deshmoje se (ii) masa e perkohshme eshte e nevojshme "per tu 
evituar rreziqe ose deme te pariparueshme"; ose qe mas a e perkohshme eshte ne 
"interes publik. " 

36. Ne kete drejtim, dhe ne vleresim te plotesimit te kritereve te lartcekura, Gjykata rikujton 
qe kerkesa e parashtruesit te kerkeses ka per objekt shqyrtimi nenin 5 te Ligjit te 
kontestuar, sipas se cHit, (i) c;do tatimpagues qe eshte i detyruar te paguaje tatimin ne 
pronen e paluajtshme per vitin tatimor 2023, kualifikohet per faljen e tatimit; (ii) 
shuma e faljes se tatimit ne prone per te gjithe tatimpaguesit lejohet deri ne lartesine e 
fatures se tatimit ne prone per vitin 2023, por jo me shume se njeqind (100) euro; (iii) 
vendimi per faljen e tatimit ne prone merret nga kuvendi komunali C;do komune me se 
largu 30 dite nga hyrja ne fuqi e ketij ligji; (iv) ne rast qe tatimpaguesi ka paguar faturen 
e tatimit ne prone per vitin 2023, shuma e falur i llogaritet si paradhenie per vitet 
pasuese; (v) falja tatimore zbatohet vetemper vitin tatimor 2023; dhe (vi) zbatimi i 
kesaj dispozite mbetet ne pergjegjesine e C;do komune pergjegjese per administrimin e 
procesit te tatimit ne prone per pronat e paluajtshme qe ndodhen brenda territorit te 
asaj komune dhe Ministria pergjegjese per financa nxjerr vendime qe mund te jene te 
nevojshme per zbatimin e kesaj dispozite. 

37. Lidhur me kete, Gjykata vlereson se pretendimet dhe faktet e prezantuara nga 
parashtruesi i kerkeses, ngritin c;eshtje te nivelit kushtetues qe, nder tjerash, nderlidhen 
me ushtrimin e kompetencave vetanake te komunave si dhe te drejten e tyre per te 
vendosur, mbledhur dhe shpenzuar te hyrat e veta sip as percaktimeve te Kushtetutes 
dhe Iigjeve te aplikueshme ne Republiken e Kosoves. Per me teper, zbatimi i nenit 5 i 
Ligjit te kontestuar brenda afateve te percaktuara ne te, perkatesisht tridhjete (30) dite 
nga hyrja ne fuqi Ligjit te kontestuar (i) ne njeren ane mund te cenon ushtrimin e 
kompetencave komunale ne nderlidhje me te hyrat nga tatimi ne pronen e paIuajtshme 
pervitin 2023; ndersa (ii) ne anen tjeter, mund te afektoje edhe te drejtat dhe detyrimet 
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e te gjithe qytetareve te Republikes se Kosoves ne lidhje me tatimin ne pronen e 
paluajtshme per vitin 2023. 

38. Ne kontekstin e lartcekur, Gjykata vlereson se, ne rrethanat e rastit konkret, pezullimi i 
efekteve te nenit 5 te Ligjit te kontestuar, mund te "eviton rreziqe apo diime tii 
pariparueshme" qe nderlidhen me garancite kushtetuese perkitazi me organizimin dhe 
funksionimin e veteqeverisjes lokale si pasoje e ndermarrjes se veprimeve nga pushteti 
lokal sipas percaktimeve dhe afateve te saktesuara ne nenin 5 te Ligjit te kontestuar. 
Per me teper, vleresimi i kushtetutshmerise se nenit 5 te Ligjit te kontestuar, para 
zbatimi te tij, eshte ne "interesin publik", sepse i sherben sigurise juridike ne nderlidhje 
me pasojat juridike te Ligjit te kontestuar lidhur me ei) ushtrimin e pergjegjesive 
komunale dhe menaxhimin e te hyrave te komunes nga tatimit ne prone te paluajtshme; 
dhe (ii) te drejtat dhe detyrimet perkitazi me tatimin ne prone te paluajtshme per vitin 
2023 per tatimpaguesit, perkatesisht qytetaret e Republikes se Kosoves. 

39. Per me teper, vendosja e mases se perkohshme ndaj nenit 5 te Ligjit te kontestuar, 
perkatesisht pezullimi i efekteve te tij deri ne vendimmarrjen perfundimtare te 
Gjykates, mundeson evitimin e cenimit te pergjegjesive komunale dhe zvogelimit te te 
hyrave perkatese komunale, ne rast qe Gjykata permes vendimmarrjes perfundimtare 
konstaton qe neni i lartcekur nuk eshte ne perputhshmeri me Kushtetuten. Ne te 
kunderten, perkatesisht nese Gjykata, pas vleresimit dhe vendimmarrjes perfundimtare 
te saj, konstaton qe neni i lartcekur eshte ne perputhshmeri me Kushtetuten, komunat 
do te mund te zbatojne nenin 5 te Ligjit te kontestuar dhe qytetaret edhe me tej do te 
mund te perfitojne nga falja e tatimit ne prone te paluajtshme sipas vleresimeve dhe 
vendimeve perkatese te kuvendeve komunale, ndersa shuma e falur per vitin tatimor 
2023, do te llogaritet si paradhenie per vitet pasuese sipas vet percaktimeve te nenit te 
lartcekur. 

40. Per pasoje, Gjykata, ne driten e sqarimeve te lartcekura, vlereson qe kerkesa e 
parashtruesit te kerkeses per mase te perkohshme ndaj efekteve te nenit 5 te Ligjit te 
kontestuar, duhet te miratohet, sepse i sherben mundesise se "evitimit tii rreziqeve ose 
diimeve tii pariparueshme" dhe eshte ne "in teres publik". Lidhur me kete, Gjykata 
gjithashtu sqaron se efektit pezullues deri ne vendimmarrjen perfundimtare te Gjykates 
i nenshtrohen edhe vendimet e nxjerra nga kuvendet komunale perkatese ne zbatim te 
nenit 5 te Ligjit te kontestuar. Kjo, nder tjerash, duke pasur parasysh se vendimet e 
nxjerra bazuar ne nenin i cili eshte pezulluar nga Gjykata, nuk mund te krijoje pasoja 
juridike nese dispozita ligjore bazuar ne te cilin jane nxjerre, eshte e pezulluar. 

41. Gjykata, ne fund rithekson se, miratimi i mases se perkohshme deri me 30 nentor 2023, 
nuk paragjykon ne asnje menyre pranueshmerine dhej ose meritat e kerkeses. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne mbeshtetje te nenit 116 te Kushtetutes; te 
nenit 27 te Ligjit dhe te rregullit 45 te Rregullores se punes, me 1 shtator 2023, njezeri: 
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VENDOS 

I. TE MIRATOJE kerkesen per mase te perkohshme, ne kohezgjatje deri me 30 
nentor 2023; 

II. TE PEZULLOJE MENJEHERE zbatimin e nenit 5 te Ligjit Nr.o8jL-224 per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 06jL-005 per Tatimin ne Pronen e 
Paluajtshme dhe zbatimin e vendimeve te nxjerra ne baze te ketij neni, ne 
kohezgjatjen e percaktuar ne piken I; 

III. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

IV. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

V. TE KONSTATOJE se kyVendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues etaIja e Gjykates Knshte( 
~ Cq)q ;t-t'rmovtAJ 

a Caka-Nimani 
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